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BÁO CÁO 

Kết quả 10 năm triển khai thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên địa bàn tỉnh Hưng Yên (2012-2022)   

 

Thực hiện Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 02/8/2022 của UBND tỉnh Hưng 

Yên Tổ chức các hoạt động hưởng ứng 10 năm Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, Sở Tư pháp báo cáo kết quả 10 

năm triển khai thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

(sau đây gọi là Ngày Pháp luật) trên địa bàn tỉnh Hưng Yên như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, HƯỚNG DẪN, KIỂM TRA TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

Theo quy định tại Điều 8 Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) có 

hiệu lực từ ngày 01/01/2013, ngày 09 tháng 11 hằng năm là Ngày Pháp luật nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. Ngày Pháp luật được tổ chức nhằm tôn vinh 

Hiến pháp, pháp luật, giáo dục ý thức thượng tôn pháp luật cho mọi người trong xã 

hội. 

Để triển khai thực hiện có hiệu quả quy định về Ngày Pháp luật, 10 năm qua, 

Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh Hưng Yên, Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh 

ban hành nhiều văn bản chỉ đạo về công tác PBGDPL nói chung và chỉ đạo cụ thể 

triển khai thực hiện Ngày Pháp luật nói riêng như các kế hoạch hưởng ứng Ngày 

Pháp luật: Kế hoạch 161/KH-UBND ngày 14/10/2013, Kế hoạch số 171/KH-UBND 

ngày 27/10/2014, Kế hoạch số 211/KH-UBND ngày 02/10/2015, Kế hoạch số 

238/KH-UBND ngày 11/10/2016, Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 01/8/2017, Kế 

hoạch số 106/KH-UBND ngày 04/9/2018, Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 

28/8/2018, Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 16/7/2019, Kế hoạch số 124/KH-

UBND ngày 05/10/2020, Kế hoạch số 984/KH-HĐPH ngày 01/9/2021, Kế hoạch số 

140/KH-UBND ngày 02/8/2022  và hàng chục văn bản hướng dẫn, triển khai thực 

hiện. 

 Căn cứ Kế hoạch của UBND tỉnh, Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, đồng 

thời bám sát nhiệm vụ chính trị của ngành, địa phương, các sở, ban, ngành, đoàn thể 

tỉnh và 10 huyện, thị xã, thành phố đã tích cực, chủ động ban hành văn bản để triển 

khai, thực hiện tại cơ quan, địa phương mình. 

Hàng năm, Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đã ban hành kế hoạch và thành 

lập các Đoàn kiểm tra công tác PBGDPL nói chung cũng như kiểm tra việc triển 

khai thực hiện Ngày Pháp luật nói riêng tại tất cả các huyện, thị xã, thành phố trên 

địa bàn tỉnh như: Kế hoạch số 768/KH-HĐPH ngày 24/8/2015 về kiểm tra công tác 

PBGDPL năm 2015, Kế hoạch số 08/KH-HĐPH ngày 14/11/2016 về kiểm tra công 

tác PBGDPL năm 2016, Kế hoạch số 207/KH-HĐPH ngày 09/11/2017 về kiểm tra 

công tác PBGDPL năm 2017, Kế hoạch số 1174/KH-HĐPH ngày 10/10/2019 về 
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kiểm tra công tác PBGDPL năm 2019, Kế hoạch số 1230/KH-STP ngày 22/10/2021 

về kiểm tra công tác PBGDPL năm 2021, Kế hoạch số 14/KH-HĐPH ngày 

30/9/2022 về kiểm tra công tác PBGDPL năm 2022… Bên cạnh đó, thực hiện 

chương trình công tác hàng năm, Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh thường xuyên 

chỉ đạo các đơn vị, địa phương tự kiểm tra công tác PBGDPL nói chung, công tác 

triển khai thực hiện Ngày Pháp luật nói riêng và báo cáo kết quả kiểm tra về UBND 

tỉnh, Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh. 

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGÀY PHÁP LUẬT 

1. Tổ chức quán triệt, phổ biến triển khai Ngày Pháp luật  

Theo Kế hoạch triển khai thực hiện Ngày Pháp luật hàng năm của UBND tỉnh, 

Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật tổ chức 

thường xuyên, liên tục trong cả năm, tập trung vào 02 tháng cao điểm là tháng 10 và 

tháng 11 hàng năm. Căn cứ vào Kế hoạch của UBND tỉnh, Hội đồng phối hợp 

PBGDPL tỉnh, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành 

phố đã chỉ đạo, quán triệt, phổ biến đến toàn thể công chức, viên chức, người lao 

động về những nội dung của Kế hoạch đồng thời xác định chủ đề, lựa chọn nội dung, 

hình thức, cách làm phù hợp với điều kiện và đặc thù của cơ quan, đơn vị, địa 

phương. Nhìn chung, Ngày pháp luật hàng năm được các cơ quan, đơn vị, địa 

phương trên địa bàn tỉnh thực hiện một cách hiệu quả góp phần nâng cao nhận thức 

pháp luật của cán bộ, công chức và nhân dân, việc triển khai Ngày Pháp luật được 

thực hiện đồng bộ, bám sát các sự kiện của đất nước, nhiệm vụ chính trị của cơ quan, 

đơn vị, địa phương, đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả. 

2. Nội dung triển khai hưởng ứng Ngày Pháp luật 

Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh triển khai các hoạt động 

hưởng ứng Ngày Pháp luật tập trung vào nhiều nội dung như: tổ chức phổ biến nội 

dung cơ bản của các luật, pháp lệnh, văn bản pháp luật mới ban hành hàng năm; các 

dự thảo chính sách, pháp luật có tác động lớn đến xã hội; các văn bản, quy định có 

liên quan trực tiếp đến sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người 

dân, doanh nghiệp; cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; các 

quy định về phòng, chống ma túy, dịch bệnh, thiên tai, tệ nạn xã hội, phòng, chống 

tội phạm; hỗ trợ khởi nghiệp; chuyển đổi số; khiếu nại, tố cáo; bảo vệ môi trường, 

bảo đảm trật tự đô thị; an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ; an toàn giao thông đường bộ; pháp luật về hộ tịch, quốc tịch, chứng 

thực và bồi thường nhà nước, phòng, chống mua bán người, phòng, chống xâm hại 

phụ nữ và trẻ em, bạo lực học đường, bạo lực gia đình; các vấn đề gắn với nhiệm vụ 

trọng tâm của địa phương hàng năm; những vấn đề nóng trên địa bàn được dư luận 

xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội… 

3. Hình thức triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật 

Xác định việc hưởng ứng Ngày pháp luật là việc làm hàng ngày, thường xuyên 

của mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người dân, các cơ quan, đơn vị, địa phương 

trên địa bàn tỉnh đã lựa chọn các hình thức hưởng ứng Ngày Pháp luật  phù hợp, thiết 

thực, hiệu quả, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao, các hình thức được 

tập trung triển khai thực hiện: 
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a) Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, quán triệt, phổ biến nội dung chính sách 

pháp luật, quy định mới được thông qua cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân 

dân bằng các hình thức phù hợp 

Các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt việc lồng ghép quán triệt, thực 

hiện chủ trương, chính sách mới của Đảng, Nhà nước, các Luật, Nghị quyết mới 

được thông qua tại các kỳ họp của Quốc hội; tổ chức sinh hoạt chuyên đề, hoạt động 

chuyên môn gắn với quán triệt, phổ biến, giới thiệu nội dung các văn bản pháp luật 

mới trong phạm vi quản lý của đơn vị, địa phương. Thông qua các hoạt động này 

góp phần giúp công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị, địa 

phương gương mẫu, tự giác tìm hiểu các quy định pháp luật mới ban hành; chủ động 

học tập, nâng cao năng lực, kỹ năng xây dựng, hoàn thiện và thi hành thể chế, chính 

sách; tuân thủ, chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật trong thực thi công vụ; phát hiện 

kịp thời, đề xuất biện pháp xử lý đối với các hành vi vi phạm pháp luật; tích cực phổ 

biến, vận động nhân dân tuân thủ và chấp hành pháp luật.  

Kết quả thực hiện tại các sở, ngành, đoàn thể, địa phương từ năm 2013 đến 

nay: toàn tỉnh đã tổ chức được 15.703 cuộc PBGDPL trực tiếp cho 1.312.670 lượt 

người, các cơ quan, đơn vị, địa phương biên soạn, phát hành 3.533.042 bản tài liệu 

các loại gồm tờ gấp pháp luật, sách hỏi đáp, sổ tay pháp luật, đề cương giới thiệu 

các luật… cấp phát cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao đông, nhân dân.  

Với trách nhiệm là cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, 

hàng năm, Sở Tư pháp đã tích cực, chủ động tham mưu UBND tỉnh, Hội đồng phối 

hợp PBGDPL tỉnh ban hành nhiều văn bản để chỉ đạo, hướng dẫn việc thực hiện 

Ngày Pháp luật trong đó xác định rõ chủ đề, nội dung, hình thức tổ chức Ngày Pháp 

luật; tham mưu UBND tỉnh tổ chức Lễ Mít tinh, diễu hành hưởng ứng Ngày Pháp 

luật; trực tiếp biên soạn hàng chục nghìn bộ Đề cương tuyên truyền, sổ tay hướng 

dẫn nghiệp vụ, 572 loại tờ gấp; phát hành 26.250 cuốn "Tư pháp Hưng Yên - 

PBGDPL"; xây dựng và phát hành hàng chục nghìn tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ 

trong lĩnh vực PBGDPL như: Tài liệu tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021, tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ 

hộ tịch, chứng thực, khiếu nại, tố cáo, đất đai, biên soạn cuốn Cẩm nang hòa giải ở 

cơ sở, tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật và đánh giá các tiêu chí tiếp cận pháp luật...; mở các lớp tập huấn 

nghiệp vụ như Hội nghị tập huấn Luật Hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, 

nghiệp vụ hộ tịch, công chứng, kiểm tra rà soát văn bản quy phạm pháp luật, Bộ luật 

Hình sự, tập huấn kiến thức pháp luật về Bộ luật Lao động, Bảo hiểm xã hội cho 

người lao động trong doanh nghiệp thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động và nhân dân tham gia; thực hiện tốt công tác phối hợp tuyên truyền, 

PBGDPL với các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh; tổ chức kiểm tra 

Hội đồng PBGDPL tại các huyện, thị xã, thành phố và một số sở, ngành, đoàn thể 

về công tác PBGDPL trong đó có việc thực hiện Ngày pháp luật; cử báo cáo viên, 

đội thanh niên xung kích xuống trực tiếp tận xã, phường, thị trấn tuyên truyền những 

chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và mục đích, ý nghĩa của 

Ngày pháp luật để người dân nắm được. 



4 
 

Nhiều đơn vị đã tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật đạt hiệu 

quả cao như: Sở Lao động- Thương binh và Xã hội tổ chức gần 300 cuộc tập huấn, 

toạ đàm, truyền thông với trên 53 nghìn lượt người tham dự, nội dung chủ yếu trong 

lĩnh vực bảo vệ chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới, bảo trợ xã hội, phòng, chống tệ nạn 

xã hội, người có công, dạy nghề; tổ chức 15 Hội thi "Học sinh với công tác tác Phòng 

chống tệ nạn xã hội" với 588 giáo viên, học sinh tham gia; in và phát hành miễn phí 

13.053 cuốn sách, 20.000 cuốn sổ tay, 303.500 tờ gấp tuyên truyền pháp luật. Sở Tài 

nguyên và Môi trường tổ chức 167 hội nghị phát động đến các đối tượng là cán bộ, 

công chức các sở, ban, ngành, hội viên các đoàn thể, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, 

dịch vụ, các hộ gia đình trên địa bàn tỉnh với trên 126.523 lượt người tham gia; phát 

215.200 tờ rơi, 3.200 tài liệu tuyên truyền. Tỉnh đoàn tổ chức 20 lớp tập huấn bồi 

dưỡng kiến thức và cập nhật các văn bản pháp luật mới cho 100% cán bộ, đoàn viên, 

thanh niên từ huyện, đến cơ sở; hàng năm, các cấp bộ đoàn tổ chức được hơn 170 

hội nghị tuyên truyền cho hơn 20.000 lượt đoàn viên thanh thiếu niên tham gia; đẩy 

mạnh triển khai hiệu quả hoạt động PBGDPL trên Bản tin "Tuổi trẻ Hưng Yên", qua 

hoạt động của đội thanh niên tình nguyện, thanh niên xung kích; tổ chức các chương 

trình, xây dựng và duy trì có hiệu quả mô hình PBGDPL như "Hành trình niềm tin", 

"Cổng trường trật tự an toàn giao thông", "Đội thanh niên xung kích giữ gìn trật tự 

an toàn giao thông"... Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh tổ chức được trên 877 lớp tập huấn, 

hội nghị giới thiệu các văn bản, chính sách mới có liên quan trực tiếp đến đời sống 

người dân và những vấn đề dư luận xã hội quan tâm; phát hành 33.600 tờ rơi với nội 

dung về phòng, chống xâm hại tình dục trẻ em, phòng, chống mua bán người; đưa 

nội dung tuyên truyền pháp luật vào 13 số Bản tin Phụ nữ Hưng Yên, đã phát hành 

46.150 cuốn; chỉ đạo, hỗ trợ thành lập, duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động 145 

Câu lạc bộ, 14 Nhóm nòng cốt, 21 Tổ phụ nữ giám sát; 517 Địa chỉ tin cậy ở cộng 

đồng, 139 mô hình thực hiện tuyên truyền, PBGDPL ở cơ sở. Hội Cựu chiến binh 

tỉnh tổ chức được 115 lớp tập huấn nghiệp vụ cho 10.528 lượt người là cán bộ Hội 

cơ sở; các cấp Hội tổ chức được 8 lớp tập huấn, 14 hội nghị tuyên truyền về một số 

quy định pháp luật mới ban hành liên quan trực tiếp đến hoạt động công tác Hội; 

phát động 5 phong trào, tổ chức 3 lần Hội thi cán bộ cơ sở giỏi thi đua gắn với thực 

hiện Luật PBGDPL, hưởng ứng Ngày Pháp luật. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh tổ chức 

1.000 buổi, lớp học tập trung PBGDPL trực tiếp cho cán bộ, chiến sỹ lực lượng 

thường trực, cán bộ quản lý đơn vị dự bị động viên, dân quân tự vệ; tổ chức 18 buổi 

tuyên truyền, giáo dục pháp luật bằng hình thức sân khấu hoá, 03 cuộc thi viết thông 

qua thực hiện Ngày Pháp luật hàng năm. Công an tỉnh tham mưu tổ chức, trực tiếp 

tổ chức 124 hội nghị phổ biến, quán triệt các Luật An ninh mạng, Luật Đặc xá, Luật 

Cảnh vệ, Bộ luật Hình sự... cho cán bộ chiến sỹ và Nhân dân; tổ chức trên 3.500 

buổi tuyên truyền tập trung, lưu động ở các địa bàn đông dân cư, tuyến đường, địa 

bàn phức tạp về trật tự an toàn xã hội; phát trên 9.800 tờ rơi, tài liệu tuyên truyền. 

Tại các địa phương: Huyện Kim Động, Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện 

tổ chức tuyên truyền và lồng ghép tuyên truyền được 3.005 cuộc tại các hội nghị, 

các buổi sinh hoạt và tuyên truyền lưu động, 60 hội thi, hội diễn; tuyên truyền pháp 

luật thông qua xét xử lưu động được 33 phiên toà; tổ chức ký cam kết cho gần 60.669 

lượt người về không sử dụng, buôn bán, tàng trữ pháo nổ, nguyên vật liệu nổ vào 
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dịp tết; phối hợp kẻ vẽ và cấp phát được hơn 1.000 khẩu hiệu, pano, áp phích, 304 

tranh cổ động và nhiều hình thức phù hợp khác; các xã, thị trấn tổ chức được 223 

cuộc tuyên truyền pháp luật cho hàng chục nghìn lượt người. Thành phố Hưng Yên: 

tổ chức 437 hội nghị tuyên truyền, lớp tập huấn các quy định pháp luật về an toàn 

thực phẩm, phòng, chống bạo lực gia đình, công tác bầu cử, phòng chống dịch bệnh 

Covid-19... cho các đối tượng là cán bộ, công chức, tổ hoà giải, trưởng thôn, Bí thư 

chi bộ, Nhân dân trên địa bàn; UBND xã, phường, thị trấn tổ chức được hơn 300 

cuộc tuyên truyền thu hút hơn 30.000 lượt người tham dự. Huyện Khoái Châu: trong 

10 năm, các xã, thị trấn đã tổ chức hơn 80 hội nghị trong thời gian cao điểm Ngày 

Pháp luật Việt Nam thu hút 8.950 lượt người tham dự; biên soạn, in ấn, phát hành 

120.000 tờ gấp về các văn bản pháp luật mới có hiệu lực thi hành cấp phát cho cán 

bộ, Nhân dân trên địa bàn huyện. Huyện Yên Mỹ: trên địa bàn huyện tổ chức 1.225 

hội nghị tuyên truyền thu hút khoảng 147.000 người tham dự. Thị xã Mỹ Hào: các 

phòng, ban, ngành thị xã đã tổ chức 180 hội nghị tuyên truyền trực tiếp với trên 

29.569 lượt người tham dự; UBND các xã, phường tổ chức 845 hội nghị tuyên truyền 

pháp luật cho 53.938 lượt người tham dự. Huyện Văn Giang: thực hiện PBGDPL 

trực tiếp 1.347 cuộc thu hút 61.921 lượt người tham gia; thi tìm hiểu pháp luật 13 

cuộc với 511 người dự thi. 

b) Ứng dụng công nghệ thông tin, đẩy mạnh tuyên truyền về Ngày Pháp luật 

trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh cơ sở; tổ chức 

đăng tải, cập nhật thông tin, tư liệu, các bài viết về Ngày Pháp luật trên Trang thông 

tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương. 

Đây là hình thức hiệu quả giúp tuyên truyền Ngày Pháp luật trở thành một sự 

kiện chính trị - pháp lý có sức lan tỏa rộng rãi, được các cơ quan, đơn vị, địa phương 

chú trọng thực hiện. Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã liên tục đăng tải, cập nhật 

thông tin, tư liệu, bài viết thông qua các phóng sự, phỏng vấn, tọa đàm giao lưu, tiểu 

phẩm pháp luật… trên Trang thông tin điện tử để Nhân dân dễ dàng nắm bắt, cập 

nhật thông tin mới; tích cực vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

và Nhân dân hưởng ứng tham gia các cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật do Bộ 

Tư pháp, cơ quan, đơn vị Trung ương, địa phương trên địa bàn tỉnh tổ chức; tổ chức 

truyền thông rộng rãi về khẩu hiệu, mục đích, ý nghĩa Ngày Pháp luật qua các ứng 

dụng công nghệ thông tin, viễn thông, các trang mạng xã hội. 

Sở Tư pháp cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đã 

đăng tải hàng trăm tin, bài, tài liệu tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của Sở 

để các cơ quan, đơn vị, địa phương tham khảo; tích cực thực hiện tuyên truyền, 

PBGDPL thông qua mạng xã hội facebook, zalo; vận động cán bộ, công chức, Nhân 

dân tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến do Bộ Tư pháp tổ chức như 

Cuộc thi "Tìm hiểu pháp luật trực tuyến", "Pháp luật học đường" năm 2019, Cuộc 

thi "Tìm hiểu các quy định của pháp luật liên quan đến quyền và nghĩa vụ của người 

Việt Nam ở nước ngoài" năm 2022… và các Cuộc thi do các cơ quan, đơn vị Trung 

ương, địa phương tổ chức; trực tiếp tổ chức, tham mưu tổ chức các Cuộc thi tìm hiểu 

pháp luật thu hút đông đảo cán bộ, công chức, Nhân dân tham dự: Cuộc thi "Tìm 

hiểu Hiến pháp năm 2013", Cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu pháp luật năm" 2022... 
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Tại các sở, ngành: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Báo 

Hưng Yên, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng và phát sóng 438 tin, bài, 

phóng sự tuyên truyền về các chính sách trong lĩnh vực lao động. Sở Tài nguyên và 

Môi trường đăng tải 5.866 tin, bài viết, phóng sự tuyên truyền, phản ánh chất lượng 

môi trường, xây dựng 30 tiểu phẩm tuyên truyền về bảo vệ môi trường. Bộ Chỉ huy 

quân sự tỉnh tuyên truyền trên 10.000 lượt văn bản pháp luật trên hệ thống truyền 

thanh nội bộ của cơ quan đơn vị trên trang thông tin điện tử Bộ Chỉ huy quân sự 

tỉnh; viết hơn 400 tin, bài tuyên truyền, PBGDPL trên Báo Hưng Yên, Báo Quân 

khu 3 và trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh. Công an tỉnh đăng tải 2.155 tin, bài, 

xây dựng và phát 250 chuyên mục truyền hình An ninh Hưng Yên, 60 mục "Ống 

kính cảnh sát", 105 gương người tốt, việc tốt, 120 chuyên đề an ninh tự, 50 phóng 

sự trình chiếu và 25 bảng ảnh... giúp người dân dễ dàng, thuận lợi trong tiếp cận 

thông tin về pháp luật; nghiên cứu, xây dựng website nội bộ Công an tỉnh, đã đăng 

tải 315 tin, bài về các hoạt động lực lượng Công an thu hút 52.264 lượt truy cập; 

thực hiện tuyên truyền hiệu quả qua mạng xã hội, đặc biệt thông qua mô hình "Kết 

nối Zalo - Vì bình yên cuộc sống" trên nền tảng mạng xã hội Zalo.  

Tại cấp huyện: Huyện Kim Động xây dựng hơn 10.000 tin, bài phát thanh trên 

hệ thống đài truyền thanh huyện và cơ sở. Huyện Yên Mỹ phát sóng qua loa truyền 

thanh huyện 1.772 tin bài, tiếp sóng qua loa truyền thanh cấp xã khoảng 23.070 lượt. 

Phòng Tư pháp thị xã Mỹ Hào phối hợp với Trung tâm Văn hoá và Truyền thanh thị 

xã xây dựng chuyên mục "Pháp luật và đời sống" phát sóng 60 lần/tháng, cùng với 

13 đài truyền thanh cơ sở ở các xã, phường thực hiện tiếp âm 2 lần/ngày, đài truyền 

thanh, loa truyền thanh phát 7.230 tin, bài tuyên truyền pháp luật. Huyện Văn Giang 

đăng tải trên phương tiện thông tin đại chúng 3.720 tin bài pháp luật; 6.515 lần phát 

sóng chương trình PBGDPL trên hệ thống truyền thanh các xã, thị trấn. 

c) Tổ chức tuyên truyền trực quan về Ngày Pháp luật thông qua treo băng 

rôn, pa nô, áp phích, cờ, phướn về Ngày Pháp luật tại trụ sở cơ quan, đơn vị, trường 

học, địa điểm công cộng, trên các đường phố chính, khu trung tâm trên địa bàn các 

huyện, thị xã, thành phố. 

Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tổ chức thực hiện rộng rãi việc tuyên 

truyền trực quan về Ngày Pháp luật thông qua treo băng rôn, pano, áp phích, cờ, 

phướn về Ngày Pháp luật tại trụ sở cơ quan, đơn vị, địa điểm sinh hoạt văn hóa, trên 

đường phố giúp truyền tải nội dung, thông điệp Ngày Pháp luật trong đời sống Nhân 

dân. Sở Tư pháp in ấn, treo gần 10.000  áp phích có nội dung tuyên truyền hưởng 

ứng Ngày Pháp luật. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện căng treo trên 

5.537 pano, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền chính sách pháp luật. Sở Tài nguyên 

và Môi trường treo 3.900 pano tuyên truyền về bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi 

khí hậu. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh tu sửa, làm mới trên 1.000 pano, áp phích, tranh 

cổ động phục vụ tuyên truyền, PBGDPL. Công an tỉnh kẻ vẽ 6.825 pano, áp phích 

tuyên truyền về những hậu quả, tác hại của tội phạm, tệ nạn xã hội và biện pháp 

phòng ngừa, đấu tranh. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Thuận lợi 
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Công tác triển khai thực hiện Ngày Pháp luật nhận được sự quan tâm, chỉ đạo 

kịp thời của cấp ủy và chính quyền các cấp, có sức lan tỏa trong cộng đồng, tạo sự 

quan tâm của toàn hệ thống chính trị, được sự hưởng ứng tích cực của cán bộ, công 

chức, viên chức, Nhân dân trong toàn tỉnh nên đã đạt được nhiều kết quả tích cực. 

Ngày Pháp luật đã khơi dậy trong mọi cá nhân ý thức về trách nhiệm, bổn phận và 

quyền lợi của mình khi tham gia vào các sinh hoạt của đời sống chính trị và đời sống 

xã hội, có ý nghĩa giáo dục sâu sắc trong việc đề cao giá trị của pháp luật trong Nhà 

nước pháp quyền, hướng mọi tổ chức, cá nhân tích cực tham gia với hành vi, thái độ 

xử sự pháp luật đúng đắn, góp phần xây dựng nhà nước của dân, do dân và vì dân. 

Triển khai thực hiện Ngày Pháp luật đã góp phần quan trọng trong việc đưa 

hoạt động PBGDPL thành hoạt động thường xuyên của mỗi cơ quan, đơn vị, địa 

phương, thông qua đó các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước 

được kịp thời phổ biến đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân 

dân, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật; thực hiện có hiệu quả công tác 

đưa pháp luật vào cuộc sống, tạo ra nếp sống sinh hoạt và duy trì thói quen tự giác 

học tập, tìm hiểu pháp luật; nâng cao tinh thần trách nhiệm và hiệu quả thực thi công 

vụ của cán bộ, công chức, viên chức; góp phần tăng cường quản lý xã hội bằng pháp 

luật, ổn định tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội của địa phương. 

Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã nghiêm túc triển khai thực hiện quy định 

về Ngày Pháp luật với nhiều hình thức phong phú như tổ chức lễ mít tinh, cổ động, 

treo băng rôn, áp phích, tổ chức lồng ghép với hội nghị tập huấn, tổ chức hội thi 

pháp luật trực tuyến, tổ chức tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, hệ thống loa 

truyền thanh cơ sở… Đặc biệt, một số cơ quan tổ chức có những cách làm hay, sáng 

tạo trong phạm vi ngành, lĩnh vực mình góp phần thu hút và nâng cao hiệu quả triển 

khai Ngày Pháp luật. 

2. Khó khăn, tồn tại 

Công tác triển khai thực hiện Ngày Pháp luật chưa tương xứng với vị trí, vai 

trò, tầm quan trọng của công tác này. Hình thức triển khai mặc dù đã được áp dụng 

khá đa dạng, phong phú, song nhìn chung hiệu quả còn chưa cao. 

Tại một số đơn vị, địa phương, công tác tuyên truyền, phổ biến hưởng ứng 

Ngày Pháp luật chưa thực sự hiệu quả, còn mang tính hình thức, thiếu tính sáng tạo 

chưa thực sự tạo ra không khí thi đua sôi nổi trong cán bộ, công chức, viên chức và 

Nhân dân. 

Việc triển khai thi hành văn bản pháp luật mới được ban hành, xây dựng, ban 

hành Kế hoạch thực hiện Ngày Pháp luật tại một số cơ quan, đơn vị, địa phương còn 

chậm, dẫn đến việc triển khai thực hiện bị động, lúng túng. 

Kinh phí bố trí cho công tác PBGDPL nói chung và công tác triển khai thực 

hiện Ngày Pháp luật nói riêng còn hạn chế dẫn đến hiệu quả thực hiện chưa cao. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Nâng cao hơn nữa về vị trí, vai trò, nhận thức của cấp ủy, chính quyền trong 

việc lãnh đạo, chỉ đạo và đầu tư kinh phí cho hoạt động PBGDPL thông qua triển 

khai thực hiện Ngày Pháp luật, coi đây là nhiệm vụ quan trọng tạo sự chuyển biến 

trong nhận thức và hành động về pháp luật của cán bộ, công chức và Nhân dân. 
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2. Tăng cường xây dựng kế hoạch, văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện 

Ngày Pháp luật để việc thực hiện được đồng bộ, thống nhất giữa các địa phương; 

tăng cường giới thiệu những cách làm hay, sáng tạo, mô hình triển khai thiết thực, 

hiệu quả để các địa phương học hỏi, làm theo; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám 

sát hoạt động triển khai thực hiện tại địa phương để kịp thời đôn đốc, chỉ đạo xử lý 

những vướng mắc nảy sinh trong quá trình thực hiện. Quan tâm hướng dẫn, tập huấn, 

bồi dưỡng nghiệp vụ và đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ, chất lượng đội ngũ 

cán bộ làm công tác pháp luật, báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật của cơ sở. 

3. Tăng cường việc gắn sinh hoạt Ngày Pháp luật với lĩnh vực chuyên môn 

đặc thù của từng cơ quan, đơn vị, địa phương, đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền về 

nội dung, mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật để hoạt động này đi vào nề nếp, 

hiệu quả, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao. 

4. Đổi mới nội dung, hình thức triển khai PBGDPL thông qua triển khai thực 

hiện Ngày Pháp luật; tăng cường việc lồng ghép tuyên truyền về hoạt động này trong 

các buổi sinh hoạt cộng đồng để ý nghĩa, vai trò hoạt động này đến gần hơn nữa với 

người dân. Chú trọng việc dạy học pháp luật trong hệ thống các nhà trường. Coi 

trọng công tác tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm, nhân rộng và phát huy các mô 

hình hay, cách làm sáng tạo. Tiếp tục tăng cường việc phối hợp với các cơ quan 

truyền thông để truyền tải thông tin về Ngày Pháp luật trong mọi lĩnh vực trên các 

phương tiện thông tin đại chúng. 

5. Quan tâm động viên, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành 

tích xuất sắc tạo động lực thúc đẩy phong trào hưởng ứng Ngày Pháp luật hoạt động 

có hiệu quả. 

Trên đây là Báo cáo kết quả 10 năm thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên địa bàn tỉnh Hưng Yên. Trân trọng báo cáo Bộ Tư 

pháp, UBND tỉnh./. 
 

Nơi nhận: 
- Vụ PBGDPL - Bộ Tư pháp; 

- UBND tỉnh 

- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu: VT, PB&TDTHPL. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Đình Chung 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 


		2022-11-25T09:30:46+0700


		2022-11-25T10:16:58+0700


		2022-11-25T10:16:58+0700


		2022-11-25T10:16:58+0700




